---

<sup>44</sup> Al respecte, és interessant consultar <https://logeion.uchicago.edu/actualiter>.

<sup>45</sup> Per a un estudi detallat de les traduccions de l'anomenat Aristòtil *latinus* vore Kretzmann, N., Kenny, A., Pinborg, J., & Stump, E. (Eds.). (1982). *The Cambridge History of Later Medieval Philosophy: From the Rediscovery of Aristotle to the Disintegration of Scholasticism, 1100–1600*. Cambridge: Cambridge University Press. doi:10.1017/CHOL9780521226059

<sup>46</sup> L'autenticitat de la seua autoria és dubtosa, tot i que no entrarem ací al cas, ja que és indiferent per al nostre tema.

motor, encara que, Grossatesta era reservat a l'hora de defensar a Aristòtil «En su *Hexameron*, Roberto Grossatesta ponía en guardia contra el peligro de bautizar a Aristóteles». (Elders L, 2018, p. 47).

La implementació de la distinció d'Aristòtil d'acte i potència i el nou gir que amb ell, comença a donar el verb *agere* ho podem veure en dissertacions com la següent:

Et alibi dicit Aristoteles, quod omne agens habet hoc in actu, quod habet patiens in potentia. Sic ergo convenit effectus cum efficiente in eo, quod est in actu. Cum ergo differunt in aliquo et non differunt in eo, quod in actu est secundum modum dictum, necesse est differre in eo, quod potentia est. (Grossatesta R, Baur L, 1912, p. 121)

Com podem veure, la relació de dependència de la teoria de l'acte pur amb la de l'*agens* com a causa eficient basat precisament en la seua eficàcia, és encara molt forta.

A més dels progressos que suposa l'autor per l'aristotelisme llatí, sembla ser el primer a utilitzar el terme *actualitas*, repetit en l'obra de l'autor en diferents ocasions. En aquest cas es manifesta baix les formes d'*actualitate* i d'*actualitas*. El primer paràgraf, per l'interès que té és millor reproduir-lo sencer:

Sed secus est de differentia et convenientia istarum causarum cum causa prima et causis secundariis. Cum efficiens habeat in se quod est et quo est, non solum secundum se totum est efficiens, sed secundum aliquid sui. Propterea differunt in sua natura quod efficit et quo efficit. Sed in his necesse est, quod intentio boni in intellectu addat supra speculationem essentiae. Sed in causa prima, cum ipsa sit substantia simplicissima, idem est in ea quod efficit et quo efficit. Propterea idem est in ea secundum substantiam efficiens et forma. Et tamen in ea sua simplicitas non compatitur multitudinem ex actualitate proveniente. (Grossatesta R, Baur L, 1912, p. 122)

Els següents usos que en fa, en aquest cas de l'*actualitas*, serà en relació a l'intel·lecte diví, diu Grossatesta «Cuius causa est summa essentiae simplicitas summaque per omnem essendi modum actualitas» (Grossatesta R, Baur L, 1912, p. 383), i també poc després parlant de la